Sua referência:

ASSUNTO:

S .• R.

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Senhor Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Ora. Catarina Gamboa

Sua comunicação de: Entrada n. o / Data
3486

PERGUNTA NJ! 105/XIV/1. a (BE)

Processo
4.1/19.130

Número do oficio Data

00002210 20-12-28

Em referência à pergunta parlamentar mencionada em epígrafe, encarrega-me o Senhor Ministro da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior de transmitir a V. Exa. que, as IES foram já informadas das

respetivas dotações orçamentais para 2021, que incluem o reforço da dotação pela despesa efetiva a

realizar resultante da integração de investigadores no âmbito do Programa de Regularização

Extraordinária dos Vínculos Precários na Administração Pública (PREVPAP), nas instituições que tenham

investigadores a regularizar.

o total de dotação atribuída para regularizações de PREVPAP é 6.5 milhões, acrescendo aos montantes

que a Fundação para a Ciência e Tecnologia continuará a suportar relativamente aos encargos salariais de

cada um dos trabalhadores, nos termos dos n.ºs 3 e 4 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 123/2019, de 28 de

agosto, e do n.º 4 do artigo 21.º do Orçamento do Estado para 2020.

Importa frisar que, foi publicado o Despacho n.º 9023/2020 que autoriza a realização de contratos

programa com vista à conclusão do programa de regularização extraordinária dos (PREVPAP).

Com os melhores cumprimentos,

Estrada das Laranjeiras, 205

1649-018 LISBOA

'l I
V/~ O Chefe do Gabinete

Telefone: 217 231 000

Nas respostas indicar sempre a nossa referência